1. Cf. Bellarm. *l. c.* III. 3. Notandum est ex Augustino in breviculo collationis. Coll. 3. *Ecclesiam esse corpus vivum, in quo est anima et corpus, et quidem anima sunt interna dona Spiritus Sancti, Fides, Spes, Charitas etc. Corpus sunt externa professio fidei, et communicatio Sacramentorum. Ex quo fit, ut quidam sint de anima et de corpore Ecclesiae, et proinde uniti Christo capiti interius et exterius, et tales sunt perfectissime de Ecclesia; sunt enim quasi membra viva in corpore, quamvis etiam inter istos aliqui magis, aliqui minus vitam participant, et aliqui etiam solum initium vitae habeant, et quasi sensum, sed non motum, ut qui habeant fidem sine charitate. Rursum aliqui sunt de anima et non de corpore, ut catechumeni vel excommunicati, si fidem et charitatem habeant, quod fieri potest, denique aliqui sunt de corpore et non de anima, ut qui nullam habent internam virtutem et tamen spe aut timore aliquo temporali profitentur fidem et in Sacramentis communicat sub regimine Pastorum, et tales sunt sicut capilli aut ungues aut mali humores in corpore humano. Thom. III. q. 8. a. 3: Primo et principaliter Christus est caput eorum, qui actu ununtur ei per gloriam; secundo eorum, qui actu ununtur ei per charitatem; tertio eorum, qui actu ununtur ei per fidem . . . quae unit Christo secundum quid et non simpliciter, ut scilicet per Christum homo consequatur vitam gratiae . . . Percipiunt tamen tales a Christo quendam actum vitae, qui est credere; sicut si membrum mortificatum moveatur aequaliter ab homine.*

2. Ya desde antiguo se requería la contumacia como condicion para ser declarado hereje. Cf. Alph. Lig. Mor. De Fid. III. 19: *Pertinaciter errare non est hic acriter et mordicus suum errorem tenere vel tueri, sed est eum retinere, postquam contrarium sufficienter est propositum.* Reiffenstuel (*De virt. theol. Tract. IV. Qu. 2. n. 7*): *Ad hanc pertinaciam non requiritur major mora temporis, quam requiritur ad hoc, ut cum plena advertentia possit quis judicare de veritate fidei sufficienter sibi proposita.* Por consecuencia no basta que haya "ímpetuosidad en la defensa del error. . . Hase (*Polemik. p. 56*). Pero aquellos que no solamente no se hallan poseidos de esa contumacia, sino que, muy

al contrario, aspiran al conocimiento de la verdad y se muestran dispuestos á someterse á ella, pertenecen al alma de la Iglesia (Augustin. Ep. 43. Allocut. Pii IX. d. 9. Dec. 1854 (Denz. 1503): Tenendum ex fide est, extra Apostolicam Romanam Ecclesiam salvum fieri neminem posse . . . sed tamen pro certo pariter habendum est, qui verae religionis ignorantia laborant, si ea sit invincibilis, nulla ipsos obstringi hujusce rei culpa ante oculos Domini. Cf. Encycl. d. 10. Aug. 1863.

Ya los antiguos teólogos defendieron la opinion de que hay muchos católicos que no son culpables en la profesion de creencias erróneas. Reiffenstuel. De virtut. theol. Tract. IV. Qu. II. n. 19: Illi, qui non ex *malo animo* aut *pertinacia*. sed ex simplicitate aut *defectu debitae* informationis errant circa fidem, nequaquam sunt inter haereticos deputandi. *Et horum multi sunt* in vulgo haereticorum; nam in defectu pertinaciae nemo est haereticus formaliter, qui paratus est iudicium suum Ecclesiae submittere, aut nescit veram Christi Ecclesiam contrariam tenere, et ita dispositus est saltem *habitualiter*, ut a suo errore discederet, si sciret, eum esse verae fidei contrarium. La Croix II. n. 94: Inveniuntur aliqui ita simplices vel praeventi doctrina suorum ministrorum, ut firmiter existiment, se non debere dubitare de fide sua, *simulque ita sincere procedunt cum Deo in conscientia sua*, ut si scirent, fidem suam esse falsam, statim admitterent nostram: tales autem non sunt haeretici; *et tales esse multos testantur plurimi . . . in Germania experientissimi*. Del mismo parecer son Sporer (Theol. mor. in I praec. Decal. cap. 3. sect. 2), Tanner (Tom. III. Disp. I. qu. 8).

§ 4. NECESIDAD DE LA IGLESIA.

I. Con la fundacion de la Iglesia está demostrada la necesidad de entrar en ella, toda vez que á la oferta que el Señor hace de la gracia de la salvacion, corresponde el deber de aceptar esa gracia (Matth. 18, 17; 28, 19. Marc. 16, 16. Joan. 10, 16; 17, 20); por consecuencia, la Iglesia es una sociedad necesaria.

La necesidad de entrar en la Iglesia es de dos clases: necesidad de *precepto* y de *medio*. Matth. 18, 17. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Matth. 28, 29. Euntes docete omnes gentes (μαθητευσατε παντα τα εθνη). Joan. 10, 16. Et fiet unum ovile et unus pastor. Joan. 17, 20. Ut omnes unum sint. Luc. 10, 13. Qui vos audit, me audit. Á la misma doctrina se refieren todos aquellos textos que recomiendan la unidad dentro de la Iglesia y condenan el cisma y la herejía. I Cor. 1, 10; 11, 19. Gal. 5, 20. II Petr. 2, 1. La necesidad de medio se deduce de la misma esencia de la Iglesia que es el cuerpo de Jesucristo, en el cual únicamente vive, enseña, perdona y glorifica su alma. Augustin. (Ep. CLXXXV. 50): Ecclesia catholica sola corpus est Christi, cujus ille caput est Salvator corporis sui. Extra hoc corpus neminem vivificat Spiritus sanctus, quia, sicut dicit Apostolus (Rom. 5, 5),

charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Non est autem particeps divinae charitatis, qui hostis est unitatis. Non habent itaque Spiritum sanctum, qui sunt extra Ecclesiam . . . Qui ergo vult habere Spiritum sanctum, caveat foris ab Ecclesia remanere.

II. De lo dicho se deduce que toda separacion de la Iglesia, efectuada por herejía ó por cisma, equivale á una separacion de Jesucristo y de su espíritu.

Cf. Ignat. l. c. En opinion de San Justino, los herejes no son cristianos (Dial. c. Tryph. n. 35): ὄν οὐδένι κοινωνοῦμεν. οἱ γνωρίζοντες ἄθίους καὶ ἀσεβεῖς καὶ ἀδίκους καὶ ἀνόμους αὐτοὺς ὑπάρχοντας, καὶ ἀπὸ τοῦ τὸν Ἰησοῦν σεβειν, ὀνόματι μόνον ὁμολογεῖν; καὶ Χριστιανούς ἑαυτοὺς λέγουσιν, ὃν τρόπον οἱ ἐν τοῖς ἔθνεσι τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ ἐπιγράφουσι χειροποιήτοις, καὶ ἀνόμοις καὶ ἄθίσις τελευταῖς κοινωνοῦσι. San Juan huyó del baño en cuanto se apercibió de que estaba en él Cerinto. Y San Ireneo observa sobre este particular (III. 3): Tantum Apostoli et eorum discipuli habuerunt timorem, ut ne verbotenus alicui communicarent eorum, qui adulteraverant veritatem. Iren. III. 3: Polycarpus Marcioni aliquando occurrenti sibi et dicenti: Cognoscis nos? respondit: Cognosco te primogenitum Satanae. I. 27: Omnes, qui quoquo modo adulterant veritatem et praeconium Ecclesiae laedunt, Simonis Samaritani magi discipuli sunt. Id. V. 20: Fugere oportet sententias ipsorum . . . confugere autem ad Ecclesiam, et in ejus sinu educari et Dominicis Scripturis erudiri. Plantata est enim Ecclesia, paradus in hoc mundo. Tertullian. Praescript. c. 37: Si ergo haeretici Christiani non sunt, non a Christo habendo, quod de sua electione sectati haeticorum nomine admittunt. Cyp. Ep. 52, 24 (Hart. 55) ad Antonian.: Scias nos primo in loco nec curiosos esse debere *quid ille doceat, cum foris doceat*. Quisquis ille est, et qualiscunque est, Christianus non est, qui in Christi Ecclesia non est. Cum sit a Christo una Ecclesia per totum mundum in multa membra divisa, item Episcopatus unus Episcoporum multorum concordia numerositate diffusus, ille post Dei traditionem, post connexam et ubique conjunctam catholicae Ecclesiae unitatem *humanam conetur Ecclesiam facere*. Ep. 76 (Hart. 69) ad Magn.: Apparet, adversarios Domini esse et antichristos, quos constet a caritate atque ab unitate Ecclesiae catholicae recessisse . . . multo magis rebelles et hostes falsa altaria et illicita sacerdotia et sacrificia sacrilega et nomina adulterata fingentes inter ethnicos et publicanos necesse est computentur. Cf. De unit. c. 16. 17 y las conocidas palabras: c. 6: Quisquis ab Ecclesia segregatus adulterae jungitur, a promissis Ecclesiae separatur, nec perveniet ad Christi praemia, qui reliquit Ecclesiam Christi. *Alienus est, profanus est, hostis est, habere non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem*. Si potuit evadere quisque extra arcam Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit, evadit. San Cirilo de Alejandría dice que los herejes roban el nombre de cristianos (in Jes. 21, 16: τὸ Χριστιανῶν ὄνομα κλέπτουτες); cometen pecado contra el Espíritu Santo (Cyrill. Hieros. Catech. XVI. 6. Augustin. Civ. Dei XVIII. 51: Diabolus haeticos movit, qui *sub vocabulo Christiano doctri-*